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PROJEKTKALKULATION
Barzeichnung

2 % Kommanditanteile 
Gesamtinvestitionsvolumen netto (ohne Umsatzsteuer): 1.331.680 *)

*) Das Gesamtinvestitionsvolumen beinhaltet sämtliche Nebenkosten inkl. 1,50% Beratungshonorar, die 
Erwerbsnebenkosten, wie Grunderwerbsteuer, Eintragungsgebühr und Kaufvertragskosten.

**) Der Gesamtkapitalrückfluss ergibt sich aus den Gesamteinnahmen nach Steuern zzgl. den eingesetzten 
Eigenmitteln der Kommanditist:innen.

Eigenmittel Kommanditist:in

2024 786.680
786.680

Fremdkapital

Bankdarlehen Kommanditgesellschaft 514.002
Rückzahlbarer Zuschuss 30.998

geplante Erfolgskennziffern - Annahme Verkauf 2034

Gesamtkapitalrückfluss inkl. geplanten Verkaufserlös 2034 **) 1.148.527

Gesamtertrag in Euro nach Steuer 361.847 

Gesamtertrag in % des eingesetzten Kapitals nach Steuer 46,0 % 

Ø Rendite nach Steuern und Nebenkosten p.a. 4,6 % 
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geplante Liquidität bei einem anteiligen Verkaufspreis EUR 1.461.474 *)

PROJEKTKALKULATION
2 % Kommanditanteile 

Verwendung Miet-/ 
Pachteinnahmen

Jahr Eigenmittel 
Kommanditist:in

Steuer- 
ergebnis

Rückfluss / 
Zahlung 

Steuer **) Entnahmen Tilgung 
Darlehen

Ertrag auf 
Kapitaleinsatz 
nach Steuer

***)
Darlehenssaldo

2024 786.680 -32.817 545.000
2025 -6.972 16.409 18.511 4,44 % 526.489
2026 8.295 3.486 5.000 17.127 3,26 % 509.362
2027 10.047 -4.148 6.200 17.825 2,53 % 491.537
2028 11.732 -5.023 6.600 18.551 2,56 % 472.985
2029 13.493 -5.866 8.000 19.307 2,73 % 453.678
2030 15.056 -6.747 8.800 20.094 2,82 % 433.584
2031 16.919 -7.528 9.800 20.912 2,95 % 412.672
2032 17.382 -8.460 10.000 21.764 2,96 % 390.908
2033 17.892 -8.691 10.000 22.651 3,05 % 368.256
2034 9.928 -13.910 19.600 11.787 2,22 % 356.469

*) Angenommene Wertsteigerung in Höhe von rd. 1,5% p.a. Angenommener Verkaufspreis nach ImmoESt 06/2034.

**) Bei einer Steuerprogression von 50% ab dem Jahr 2024.  Im Jahr 2034 wird zusätzlich die Steuer aus dem Jahr 2035 
berücksichtigt.

***) Ertrag nach Steuer auf Eigenmittel (Entnahmen bereinigt um Steuer zzgl. Darlehenstilgung).

geplanter Verkaufspreis nach Immobilienertragsteuer 1.461.474
abzgl. offener Bankverbindlichkeiten der Kommanditgesellschaft - 356.469
Kapitalrückfluss nach Steuer 1.105.005
abzgl. Eigenmittel Kommanditist:in inkl. Beratungshonorar - 786.680
Ergebnis aus Verkauf 318.325

Ø Rendite nach Steuern und Nebenkosten p.a. 4,6 %


